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DÍJAK 

CSEH MÁRTA DÍJA - A magyar 
kultúra napján, január 22-én adták át 
Budapesten az NKÖM Édes anyanyel-
vünk programja keretében meghirde-
tett Nyelv és nyelvhasználat a család-
ban cím ű  pályázatának díjait. Cseh 
Márta A kisgyermek szókincsének le-
xikográfiai vizsgálata cím ű  munkájá-
ért kapott díjat. 

PALLÁDIUM ALAPÍTVÁNY DÍJ 
GEROLD LÁSZLÓNAK - A 2001-ben 
alakult Palládium Alapítvány az év 
legkiemelkedőbb irodalmi, társada-
lomtudományi és képz őművészeti 
teljesítményeit jutalmazva a 2004. évi 
különdíjat Gerold László Léthuzatban 
című , az újvidéki Forum Könyvkiadó-
nál megjelent kötetének ítélte oda. A 
díjat február 25-én adták át a F őváro-
si Szabó Ervin Könyvtárban. 

HŰSÉGDÍJ MEDVE SÁNDORNAK 
- A Magyar Játékszíni Társaság H űség 
Díját idén öt határon túli színésznek 
ítélték oda. A díjazottak között van 
Medve Sándor, a szabadkai Népszínház 
nyugdíjas színésze is, akinek a díjat Ko- 

96 	vács Frigyes adta át. 

RENDEZVÉNYEK 

SZÍNHÁZI FOTOGRÁFIÁK - Janu-
ár 20-án Színházi fotográfiák címmel 
kiállítás nyílt a szegedi Grand Caféban. 
A kiállítás Molnár Edvárd (Szabadka) 
és Tóth Balázs Zoltán (Szeged) több 
éven át készített, fekete-fehér színházi 
fotóinak válogatása. A Mehari Garoba 
együttes zenéje után Balogh József, a 
szegedi MASZK egyesület művészeti 
vezetője nyitotta meg a tárlatot. 

A MAGYAR KULTÚRA NAPJA 
KISHEGYESEN - Január 21-én a kishe-
gyesi könyvtárban a magyar kultúra 
napja alkalmából Csordás Mihály író és 
publicista kiállítással egybekötött szer-
zői estje volt. Az est vendége volt még 
Németh István író és Csorba István 
publicista. A szerz őkkel Mirnics 
György beszélgetett. Felléptek a Pet őfi 
Sándor Művelődési Egyesület vers-
mondói. 

A MAGYAR KULTÚRA NAPJA 
SZABADKÁN - Január 21-én a magyar 
kultúra napját Szabadkán a Népkör 
Magyar Művelődési Központban alkal-
mi kiállítással és zenés irodalmi esttel 
ünnepelték meg. A kiállítást tizenki-
lenc szabadkai alkotó munkáiból állí- 



tották össze. Káló Béla és G. Erdélyi 
Hermina Színi Tanodájának növendé-
kei magyar írók, költ ők verseit, próza-
részleteit tolmácsolták. 

A MAGYAR KULTÚRA NAPJA 
ZENTÁN -Január 22-én a zentai M ű -
velődési Házban tartották a magyar 
kultúra napja vajdasági központi ün-
nepségét. Ennek keretében átadták a 
Vajdasági Magyar Művelődési Szövet-
ség Magyar Életfa Díját és Plakettjét. 
Az idén második alkalommal került sor 
a VMMSZ Magyar Életfa Díjának, és el-
ső  alkalommal Plakettjének ünnepé- 

, 

lyes átadására. Magyar Eletfa Díjban 
részesült Fejes György nyugdíjas szín-
művész, Király Ern ő  zeneszerző , nép-
zenekutató, Kódé Károly művészeti ve-
zető  és Szeli István akadémikus. 
Aranyplakettet Pomogáts Béla, a Ma-
gyar Nyelv és Kultúra Nemzetközi Tár-
sasága Anyanyelvi Konferenciájának 
elnöke, plakettet pedig Szilaveczky 
Csilla, a Magyar Kultúra Alapítvány tit-
kára kapott. 

A MAGYAR KULTÚRA NAPJA A 
SZABADKAI NÉPSZÍNHÁZBAN - Ja-
nuár 22-én a szabadkai Népszínházban 
Görgey Gábor Komámasszony, hol a 
stukker cím ű  művét mutatták be, elő t-
te azonban a magyar kultúra napja al-
kalmából Brestyánszki Boros Rozália 
olvasta fel alkalmi írását, ebb ől idézünk 
egy részletet: „Van, aki úgy dönt, hogy 
megválik magyar kultúrájától, és más 
kultúrát ölt magára, de ez sohasem le-
het igazán a sajátja, Ott is örökké idegen 
marad. Az egyetlen kiút, ha - mondjuk 
- önálló népcsoportként kezeljük ma-
gunkat. Magyarok vagyunk, de miért 
délvidékiek? Hiszen nem tartozunk 
senki vidékének a déli tájaihoz. Szerbia 
északi részén élünk. Bácskai magyarok 
vagyunk... Mi itt élünk, ahol több száz  

évvel ezelőtt is éltek el ődeink, és éle-
tünk - kultúránk -alapvető  minőségeit 
itt teremtjük meg. Egymás között, egy-
másért, önmagunkért. Én ma, büszke 
vagyok arra, hogy a határnak ezen az 
oldalán élek, és emelt fővel nézhetek 
bárki szemébe." 

KULTURÁLIS STRATÉGIA HATÁ-
RON INNEN ÉS TÚL - A magyar kul-
túra napjának ünnepségsorozatához 
kapcsolódva került sor január 22-én a 
Zentai Alkotóházban a Kulturális stra-
tégia határon innen és túl elnevezés ű  
tanácskozásra. A szakmai beszélgetés 
célja az volt, hogy olyan programot dol-
gozzanak ki a Kárpát-medencei magyar 
kulturális szervezetek, amellyel kölcsö-
nösen segítik egymást az anyanyelv, a 
kultúra és a hagyományok meg őrzésé-
ben. A fórumot Bárdi Nándor törté-
nész, a budapesti Teleki László Intézet 
főmunkatársa vezette be A mumusok 
és a kék madár cím ű  előadásával. A 
szakmai fórumot az Anyanyelvi Konfe-
rencia részvételével és támogatásával 
szervezte a Vajdasági Magyar Művelő -
dési Szövetség és a zentai Thurzó Lajos 
Közművelődési Központ. A részvev ők 
között volt Komlós Attila, az Anyanyel-
vi Konferencia ügyvezet ő  elnöke, 
Kálóczy Katalin, az NKÖM miniszteri 
tanácsosa, Hadnagy Miklós, az Illyés 
Közalapítvány irodaigazgatója, Portik 
Piroska Klára, az NKÖM osztályvezet ő -
je, Pósa Krisztián, a HTMH főosztály-
vezető-helyettese, Borbáth Erika, a Ma-
gyar Művelődési Intézet főigazgatója, 
valamint Erdély, a Felvidék és Muraköz 
művelődési szervezeteinek képvisel ő i. 

JÓKAI ANNA SZABADKÁN - Feb-
ruár 9-én Jókai Anna Szabadkára láto-
gatott, s a Városháza dísztermében az 
Esték a ferenceseknél rendezvénysoro-
zat keretében tartott el őadást. 97 



KÖNYVTÁROSOK TALÁLKOZÓJA 
- Február 10-én tartották a zentai M ű -
velődési Házban A mérleg nyelve cím-
mel a Vajdasági Magyar Könyvtárosok 
18. Szakmai Találkozóját. A rendezvény 
vendége Jókai Anna Kossuth-díjas író-
nő  volt. 

KARNA MARGIT TISZTELETÉRE 
- Február 11-én a szabadkai Népszínház 
kamaratermében Karna Margit szín-
művésznőt köszöntötte Káich Katalin, 
Gyuresics Erzsébet, Süveges Eta, G. Erdé-
lyi Hermina, Vicei Natália, Brestyánsz-
ki Boros Rozália és Franyó Zsuzsanna. 

ÉLSZ IS VAGY CSAK LÉTEZEL? -
Február 19-én a csókai m űvelődési ott-
honban a Szegedr ől hazalátogató szín-
művész, Banka János Élsz is vagy csak 
létezel? című  egész estet betölt ő  mű -
sorral mutatkozott be. Többek között 
Babits Mihály, Kosztolányi Dezs ő , 
Edgar Allan Poe, Kahlil Sidran és má-
sok művei hangzottak el. 

MEGJELENT 

Domonkos István, Fehér Kálmán, 
Tolnai Ottó: Dolerony. Forum Könyvki-
adó, Újvidék, 2005 

Gulyás József: Bra Ist. Versciklus. 
Forum Könyvkiadó, Újvidék, 2005 

KITEKINTÉS 

SZABADKAIAK SZEGEDEN ÉS A 
MULTIKULTURALITÁS IRÁNYAI SZER-
BIÁBAN - A szegedi Tiszatáj című  iro-
dalmi folyóirat februári száma két ösz-
szeállításban közli vajdasági/szerbiai 
szerzők munkáit. Az Üzenet főszer-
kesztőjének, Lovas Ildikó Szabadkaiak 
Szegeden című  összeállításában Géber 
László, Gulyás József, Boško Krsti ć , 
Viktorija Aladžić , Milovan Miković , Be-
szédes István, Lovas Ildikó és Fekete J. 

98 	József versei, prózai munkái és tanul- 

mányai olvashatók. Az Oresik Roland 
szerkesztette A multikulturalitás irányai 
Szerbiában tömbben pedig Losoncz 
Alpár, Tomislav Zigmanov, Ivan 
Colovié, Vladimir Gvozden és Aleksan-
dar Tišma szövegei jelentek meg. 

SZÍNHÁZ 

KÖNYÖKKANYAR MAGYARKANI-
ZSÁN -Január 14-én a magyarkanizsai 
Művészetek Házában Tolnai Ottó Kö-
nyökkanyar című  drámáját mutatta be 
a szegedi MASZK egyesület. A darabot 
Urbán András rendezte, a szerepl ők G. 
Erdélyi Hermina, Nagy Abonyi Sarolta, 
Pletl Zoltán és Molnár Zoltán. A zenét 
Mezei Szilárd szerezte. 

MURLIN MURLO - Szabadkai 
Népszínház, január 20. Nyikolaj 
Koljada: Murlin Murlo. Rendez ő : 
Hernyók György. Szerepl ők: Pesitz Mó-
nika, Káló Béla, Vicei Natália, Mezei 
Zoltán, Szilágyi Nándor, Brestyánszki 
Boros Rozália, Pálfi Ervin és még sokan 
mások. 

A SZEGÉNY CSIZMADIA - Sza-
badkai Gyermekszínház, január 21. A 
szegény csizmadia és a Szélkirály. Ren-
dező : Hernyók György. Szerepl ők: Ko-
vács Frigyes, Gregus Zalán, Varga Ta-
más, Kocsis Endre, Vörös Imelda, Gál 
Elvira és Fridrik Gertrúd. 

A DZSUNGEL KÖNYVE -Újvidéki 
Színház, január 25. A dzsungel könyve. 
Rendező : Puskás Zoltán. Szerepl ők a 
főiskolások: Huszta Dániel, Pongó Gá-
bor, Molnár Róbert, Elor Emina, Fe-
renc Ágota, Erdély Andrea, Táborosi 
Margaréta, Mikes Imre, Varga Tamás, 
Mészáros Árpád, Sirmer Zoltán, Vágó 
Krisztina, Béres Márta, Kardos Kriszti-
án, Soltis Lehel. 



AZ ÚJVIDÉKI SZÍNHÁZ NAPJA -
Január 27-én ünnepelte fennállásának 
31. évfordulóját az Újvidéki Színház. A 
hagyományhoz híven ezúttal is „elte-
mették" e színház egyik, m űsorról le-
került el őadását, nevezetesen a 
L'uboslav Majera rendezte Cyranót, 
úgy, hogy a valamikori és a jelenlegi re-
pertoáron lévő  előadások jeleneteivel 
és figuráival tűzdelték tele. 

VENDÉGSÉGBEN BUDAPESTEN 
- Február elején a két hivatásos sza-
badkai magyar nyelvű  társulat, a Kosz-
tolányi Dezső  Színház és a szabadkai 
Népszínház Magyar Társulata el őadá-
saival kezdődött a Vendégségben Bu-
dapesten - Határon túli magyar szín-
házi estek tizennegyedik féléve, mely a 
Nemzeti Kulturális Örökség Miniszté-
riuma és Budapest F őváros Önkor-
mányzata közös sorozata. Február 1-jén 
és 2-án a Thália Színházban a Kosztolá-
nyi Színház mutatta be Bornemisza 
Péter 1558-ban Szophoklész drámájá-
ból készített és krisztianizált Electra-
fordítását (Tragoedia magyar nyelven, 
az Sophocles Electrájából) Szloboda Ti-
bor rendezésében. A szabadkai Nép-
színház társulata szintén a Tháliában 
mutatkozott be. Február 8-án David 
Harrower Kés a tyúkban cím ű  darabját 
és Harold Pinter Ételliftjét adták el ő . A 
vendégszereplés február 9-én Spiró 
György Csirkefej cím ű  darabjának el ő -
adásával zárult. 

ZENE 

RÉGI MUZSIKA MAGYARKANI-
ZSÁN - Január 28-án a magyarkanizsai 

Művészetek Házában tartott koncertet 
a Sebastian Blockflöte Quartet, tagjai: 
Lachegyi Imre, Kállay Katalin, Bácsi 
Zoltán, Kovács Zoltán. Az együttes a 
blockflöte hangszercsalád megszólalta-
tásában ad el ő  főként régi zeneműve-
ket. Repertoárjukon szerepelnek XVII. 
századi angol reneszánsz m űvek, 
Telemann, Vivaldi, Bach, Pachelbel 
művei. 

A PORTUGÁL MADREDEUS ZE-
NEKAR BELGRÁDBAN - Február 11-én 
a belgrádi Száva Központban lépett fel 
a Madredeus együttes, amely harmo-
nika, hegedű , gitár és női vokál segítsé-
gével a fülledt portugál éjszakák külö-
nös életét varázsolta a zenehallgatók 
elé, és a fado portugál népzenét nép-
szerűsíti sikeresen világszerte. 

KIÁLLÍTÁS 

A HOVATARTOZÁS KÉPEI - Az 
újvidéki Izba galériában január 29-én 
nyílt meg Butterer Kiss Márta 13. önál-
ló kiállítása. A fest őnő  a hovatartozás 
témakörébe olvadó új alkotásait mutat-
ta be a közönségnek. 

A ROM ESZTÉTIKÁJA - Február 
8-án a szabadkai Városháza kiállítóter-
mében megnyilt a Campus elnevezés ű  
kiállítás. Sinkovics Ede képzőművész, 
aki jelenleg „tanyastabilizátosként" is 
aposztrofálja önmagát, azt nyilatkozta 
a kiállításról, hogy ez a szállás-fiction, 
vagyis a ROMantika. 

NO VAK Anikó összeállítása 
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